DOTT. EMILIO PISTOLATO
Via Poerion. 12
30172 VENEZIA - MESTRE (VE)

Relazione di revisione esterna e certificazione

ASES ASSOCIAZIONE SOLIDARIETA’ E SVILUPPO

I sottoscritto Dott. EMILIO PISTOLATO, con studio in Venezia Mestre, Via Poerio
n.19,
premesso

- di essere iscritto al'Ordine dei Dottori Commercialisti per la giurisdizione del
Tribunale di Venezia al n. 1031 e al Registro dei Revisori Contabili D. Lgs.
88/1992 al nr. 63631;

- di aver ricevuto richiesta di revisione contabile esterna del Bilancio di esercizio
dellanno 2014 (periodo 01.01.2014 — 31.12.2014) redatto secondo il criterio
finanziario da parte del Consiglio di Amministrazione della Crganizzazione Non
Governativa (ONG) "Associazione Solidarietd e Sviluppo (ASES)”, con sede in
Venezia Marghera, Via Durando n. 14, c.f. 90026450271;

- di aver ricevuto il bilancio di esercizio relativo allanno 2014 redatto dal
Consiglio di Amministrazione di Ases (allegato alla presente relazione) e dallo
stesso approvato in data 30.04 2015,

- Che lo statuto dell” Associazione Solidarieta e Sviluppo (ASES), prevede la
redazione del bilancio secondo criteri finanziari.

- di aver accettato lincarico di revisione esterna del bilancio relativamente

alfanno 2014 esprimendo il proprio giudizio professionale.

Espone quanto segue:
Nella verifica del dati contabili relativi alfesercizio chiuso al 31 dicembre 2014,
I'attivitd di controllo & stata ispirata alle norme di comportamento contenute nel

documento ‘il controllc indipendente negli enti non profit e il contributo

professionale del dottore commercialista e dell'esperto contabile” raccomandate

dal Consiglioc Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

In particolare:

- FE stato valutata 'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, nonché
sullaffidabilitd di questa a rappresentare correttamente i fatti di gestione,

mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni, e
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dallesame dei documenti dellente e a tale riguardo non ho osservazioni
particolari da riferire.

E' stato verificato, in base a quanto previsto dal menzionate documento del
CNDCEC, la rispondenza del bilancio, redatto seconde criteri finanziari, ai fatti
ed alle informazioni di cui ho avuto conoscenza. La revisione contabile & stata
svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio
sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Si
ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base pef I'espressione del
mio giudizio professionale.

A mio giudizio, non vi sonc elementi che possano far ritenere da guanto verificato
che il bitancio, redatto secondo criteri finanziari, non sia conforme alle norme che
ne disciplinano i criteri finanziari di redazione e rappresenti in modo veritiero &
corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato per l'esercizio

economico chiuso al 31 dicembre 2014.

Mestre, 2e //ia/aw A3

Allegati:
. bilancio 01.01.14 — 31.12.14 Associazione Solidarieta e Sviluppo.
verbale del Consiglio di Amministrazione di approvazione del bilancio 2014
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ASES ASSOCIAZIONE SOLIDARIETA' E SVILUPPO

Via Durando n. 14
VENEZIA - MARGHERA
C.F. 80026450271

ATTIVITA’

Cassa

Depositi bancari
Immaobilizzazioni materiali
meno F.di ammortamento

Totale Attivita

Disavanzo di gestione
Totale a pareggio

ONERI

Progetti finanziati
- Prog. Basilic.- Piano del Conte
- Prog. Lomb.Nutrire CittaCambia
- Prog. Lomb. Nutrire C. Camb.2
- Prog.MZ Muanza
- Prog.MZ Xinavane 3
- Prog.PY Yerba Y Citricos
- Prog.PY ScuolaGranya S.Ben.
- Prog.Cl Centre Abel
- Prog.PY Donne orticoltrici
- Prog.PY Agroindustria
- Prog. SENEGAL-Vivere la terra

Costi generali
Costi dipendenti
Spese viaggio e alloggio
Confributi e donaz. Ad Assac.
Spese per consulenze
Cneri vari di gestione
Oneri finanziari
Ammortamenti
Pubblicita e prop.istit.
IRAP

421,78
378.259,46
2.497,41
-1.816,78

379.361,87

39.803,24

419.165,11

Allegato alla Relazione di Revisione

SITUAZIONE PATRIMONIALE
AL 31/12/2014

PASSIVITA®
F.do TFR
Banca carta Si
Depositi bancari
Debiti vs.erario
Totale Passivita

Fondo di dotazione

Totale a pareggio

RENDICONTO FINANZIARIO DELLA GESTIONE

01.01.2014 - 3%1.12.2014

64.508,54
42.154,87

2.386,01
20.378,68

5.012,00

5.012,00
19.999,00
38.935,08
32.834,33
12.339,16
18.000,00

31.833,80
9.079,82
10.241,45
7.543,41
5,735,94
109,43
163,35
8.539,89
812,00

Totale oneri

Totale a pareggio

335.618,76

335.618,76

PROVENTI

Proventi da Enti
- Prog.Nutrire CittaCambia
Fondazione con il Sud
- Prog.PY Ceasit - Tav.Valdesi
- Prog.MZ Muanza -Tav.Valdesi

. Proventi vari
- Quota scelta 5%° 2012
- Proventi vari
- Contributi c/esercizio

FProventi finanziari
Interessi attivi c/c bancari

Quote associative
- Quote associative

Totale proventi
Disavanzo di gestione
Totale a pareggio

4.899,06
235,30
4,80
1,89

5.141,05

414.024,06

419.165,11

23.500,00

10.000,00
3.000,00

245 896,94
10.525,00
45,00

5,68

2.842,90

295.815,562

39.803,24

335.618,76



